
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 기획감사실

부서: 기획감사실
정책: 군정발전 종합 기획
단위: 기획조정 기능 강화 (단위:천원)

기획감사실 16,961,805 9,097,275 7,864,530

도 732,000

군 16,229,805

군정발전 종합 기획 2,497,216 2,124,553 372,663

기획조정 기능 강화 2,497,216 2,124,553 372,663

시책개발 및 평가 503,200 480,610 22,590

201 일반운영비 145,900 148,100 △2,200

01 사무관리비 98,700 120,100 △21,400

○일반수용비 45,800

-주요 업무보고서 유인
4,500

-시책보고회 자료 유인
2,500

-부서 및 읍면 업무추진 우수사례 유인
1,000

-군정설계 유인 12,000

-군정 현황판 제작 9,000

-읍면평가 상패 제작
1,800

-현수막 제작 3,000

-주민참여 포인트제 홍보물 제작
2,000

-정책 주민 토론회 운영
10,000

○위탁교육비 22,000

-혁신 주니어보드 운영
22,000

○운영수당 24,500

-정책자문위원회 참석수당
17,500

-각종 위원회 참석수당
7,000

○급량비 6,400

-기획업무추진 야간근무자 급식
4,000

-혁신 주니어보드 참여자 급식
2,400

02 공공운영비 7,200 0 7,200

○챗봇 서비스 운영 유지관리비
7,200

03 행사운영비 40,000 28,000 12,000

○명품대구경북박람회 운영
20,000

○정책자문위원회 세미나 및 워크숍 등
20,000

202 여비 16,200 7,200 9,000

90,000원*50부*1회

50,000원*50부*1회

20,000원*50부*1회

6,000원*2,000부*1회

3,000,000원*3개소

300,000원*6개*1회

100,000원*3종*10회

1,000원*2,000매

10,000,000원*1식

22,000,000원*1식

70,000원*50명*5회

70,000원*10명*10회

8,000원*5명*100일

8,000원*30명*10회

600,000원*12월

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획감사실
정책: 군정발전 종합 기획
단위: 기획조정 기능 강화 (단위:천원)

01 국내여비 16,200 7,200 9,000

○기획업무 기본여비
7,200

○혁신주니어보드 선진지 견학 여비
9,000

203 업무추진비 10,000 10,000 0

03 시책추진업무추진비 10,000 10,000 0

○시책추진업무추진비 10,000

207 연구개발비 200,000 200,000 0

01 연구용역비 200,000 200,000 0

○시책개발계획 수립 용역
200,000

301 일반보전금 13,000 18,210 △5,210

11 행사실비지원금 10,000 15,210 △5,210

○정책자문위원회 위원 실비 지원
10,000

14 기타보상금 3,000 3,000 0

○주민참여 포인트제 인센티브 지급
3,000

303 포상금 118,100 97,100 21,000

01 포상금 118,100 97,100 21,000

○우수읍면 평가 11,500

-최우수 3,000

-우수 4,000

-장려 4,500

○부서 및 읍면 업무추진 우수사례 평가 6,600

-최우수 3,000

-우수 2,000

-장려 1,600

○우수부서 평가 11,500

-최우수 3,000

-우수 4,000

-장려 4,500

○중앙 및 도평가 우수부서 포상금 63,500

-최우수 26,000

-우수 22,500

-장려 15,000

○군정추진 우수공무원 포상금
25,000

의회지원활동 강화 43,200 43,200 0

201 일반운영비 43,200 43,200 0

01 사무관리비 43,200 43,200 0

○일반수용비 43,200

100,000원*6명*12월

150,000원*30명*2회

10,000,000원

200,000,000원

10,000,000원

3,000,000원*1식

3,000,000원*1읍면

2,000,000원*2읍면

1,500,000원*3읍면

1,500,000원*2부서

1,000,000원*2부서

800,000원*2부서

3,000,000원*1부서

2,000,000원*2부서

1,500,000원*3부서

2,000,000원*13부서

1,500,000원*15부서

1,000,000원*15부서

25,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획감사실
정책: 군정발전 종합 기획
단위: 기획조정 기능 강화 (단위:천원)

-군의회 정례회·임시회 업무보고서 유인
13,200

-군의회 간담회 보고자료 유인
14,400

-군의회 부의안건 유인
6,000

-군의회 행정사무감사 자료 유인
9,600

법무행정 내실화 93,580 93,580 0

201 일반운영비 52,080 52,080 0

01 사무관리비 50,280 50,280 0

○일반수용비 50,280

-조례규칙심의회 심의자료 유인
4,000

-소송대리 변호사 선임료 36,000

·착수금 24,000

·승소사례금 12,000

-고문변호사 자문료
5,280

-직무관련 소송비용 지원
5,000

02 공공운영비 1,800 1,800 0

○소송사건 관련 공과금
1,800

303 포상금 1,500 1,500 0

01 포상금 1,500 1,500 0

○소송수행 공무원 승소 포상금
1,500

305 배상금등 40,000 40,000 0

01 배상금등 40,000 40,000 0

○소송패소 손해배상금
40,000

주요 시책 홍보 강화 203,812 188,812 15,000

201 일반운영비 203,812 188,812 15,000

01 사무관리비 203,812 188,812 15,000

○택시래핑 군정시책 홍보
181,812

○택시래핑 제작 22,000

군정홍보활동 강화 1,614,290 1,281,990 332,300

201 일반운영비 1,423,290 1,259,310 163,980

01 사무관리비 1,416,870 1,252,290 164,580

○일반수용비 1,411,270

-군 이미지 홍보 영상물 제작(축제, 관광 등)
22,000

-군 이미지 홍보를 위한 TV광고
300,000

55,000원*80부*3회

12,000원*50부*24회

12,000원*50부*10회

120,000원*80부

800,000원*5회

4,000,000원*6건

4,000,000원*3건

220,000원*2명*12월

5,000,000원*1회

1,800,000원*1식

100,000원*3명*5회

40,000,000원*1식

109,000원*139대*12월

110,000원*200대

22,000,000원*1식

300,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획감사실
정책: 군정발전 종합 기획
단위: 기획조정 기능 강화 (단위:천원)

-체험관광, 예천관광8경, 농특산물, 각종축제
650,000등 광고

-군정시책 기획홍보 150,000

-재정수입 연계 특별홍보
50,000

-군정홍보 광고 도안 제작
5,000

-군정홍보 사진대 및 사진액자 22,800

·사진인화대 20,000

·사진액자 제작 2,800

-신문스크랩 사용료
43,560

-군보 발행 15,000

-홍보장비 유지관리
2,400

-행정관리용 신문대 28,550

·중앙지 11,880

·지방지 9,540

·주간지 450

·월간지 680

·전문지 6,000

-블로그, 페이스북, 인스타그램 등
30,000

-유튜브 제작 40,000

-유명 유튜버 협업 홍보
50,000

-SNS 홍보 교육 강사수당
1,560

-군정홍보 업무 추진용 피복 구입
400

○급량비 5,600

-홍보업무추진 야간근무자 급식
5,600

02 공공운영비 6,420 7,020 △600

○공공요금 및 제세 6,420

-LTE 통신 사용료 780

-홍보동영상 자료 배부용 웹하드 사용료
2,700

-인터넷 전용망 사용료 540

-청사 CATV 수신료 2,400

202 여비 9,000 9,000 0

01 국내여비 9,000 9,000 0

○홍보업무 기본여비
6,000

○홍보업무 추진여비 3,000

650,000,000원*1식

150,000,000원*1식

50,000,000원*1식

500,000원*10회

20,000,000원*1식

140,000원*20개

121,000원*30개소*12월

150,000원*100회

100,000원*12종*2회

18,000원*55부*12월

15,000원*53부*12월

30,000원*5부*3개소

170,000원*4개소

10,000원*50부*12월

30,000,000원*1식

40,000,000원*1식

50,000,000원*1식

130,000원*3시간*4회

200,000원*2명

8,000원*5명*140일

65,000원*12월

225,000원*12월

45,000원*12월

200,000원*12월

100,000원*5명*12월

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획감사실
정책: 군정발전 종합 기획
단위: 기획조정 기능 강화 (단위:천원)

203 업무추진비 8,000 5,000 3,000

03 시책추진업무추진비 8,000 5,000 3,000

○홍보업무 시책추진업무추진비
8,000

301 일반보전금 16,000 280 15,720

11 행사실비지원금 2,000 280 1,720

○SNS 홍보단 간담회 참가자 보상
2,000

14 기타보상금 14,000 0 14,000

○SNS 홍보단 원고료
12,000

○SNS 이벤트 경품 구입 2,000

303 포상금 4,000 2,400 1,600

01 포상금 4,000 2,400 1,600

○군정 홍보 우수부서 포상
4,000

405 자산취득비 154,000 6,000 148,000

01 자산및물품취득비 154,000 6,000 148,000

○홍보기록물 디지털 아카이브공유 시스템
구축 140,000

○군정홍보 영상 편집용 노트북 구입
12,000

○군정홍보 촬영용 카메라 제습 보관함 구입
2,000

감사활동 강화 39,134 36,361 2,773

201 일반운영비 20,990 18,890 2,100

01 사무관리비 20,990 18,890 2,100

○일반수용비 16,000

-청렴 및 감사관련 교재 발간
4,000

-상급부서 감사 사무용품 구입
1,500

-자체종합감사장 준비 6,400

-공직자윤리위원회 회의자료 제작
300

-청렴 상시 자가학습시스템 사용료
3,800

○운영수당 350

-공직자윤리위원회 심사수당
350

○급량비 4,640

-감사 업무추진 야간근무자 급식
3,200

-감사 및 조사 업무추진 특근 급식
1,440

202 여비 8,100 8,100 0

8,000,000원

2,000,000원*1식

50,000원*10명*2회*12월

400,000원*5회

2,000,000원*2회

140,000,000원*1식

12,000,000원*1대

2,000,000원*1식

2,000,000원*2회

1,500,000원*1식

800,000원*8회

30,000원*10부*1회

3,800,000원*1식

70,000원*5명*1회

8,000원*4명*100일

8,000원*4명*5일*9회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획감사실
정책: 군정발전 종합 기획
단위: 기획조정 기능 강화 (단위:천원)

01 국내여비 8,100 8,100 0

○감사업무 기본여비
4,800

○감사업무 추진여비 3,300

308 자치단체등이전 10,044 9,371 673

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,044 9,371 673

○청백-e 시스템 유지보수
10,044

재정 운영 323,154 345,440 △22,286

효율적 예산운영 323,154 345,440 △22,286

공통예산 운영 45,500 45,500 0

201 일반운영비 32,500 32,500 0

01 사무관리비 32,500 32,500 0

○기관 및 부서운영 사무관리비
22,000

○기관 및 부서운영 기본 수용비
9,000

○각종 회의 개최 및 훈련 실시에 따른 급식
1,500

202 여비 9,000 9,000 0

01 국내여비 9,000 9,000 0

○기관 및 부서운영업무 추진여비
9,000

301 일반보전금 4,000 4,000 0

11 행사실비지원금 4,000 4,000 0

○각종행사 및 교육·훈련 등 참여자 보상
4,000

건전예산 운영 277,654 299,940 △22,286

201 일반운영비 100,900 100,900 0

01 사무관리비 100,900 100,900 0

○일반수용비 87,950

-예산서 인쇄 22,000

·당초 10,000

·추경 12,000

-예산(안) 인쇄 25,500

·당초 9,000

·추경 13,500

·수정 3,000

-성과계획서 인쇄 9,000

-성인지예산서 인쇄
3,000

-당초예산 편성지침 인쇄
3,000

-중앙 및 도 지원건의사업 조서 인쇄
1,400

100,000원*4명*12월

3,300,000원

10,044,000원*1식

22,000,000원

9,000,000원

1,500,000원

9,000,000원

4,000,000원

100,000원*100부*1회

50,000원*80부*3회

300,000원*30부*1회

150,000원*30부*3회

100,000원*30부*1회

150,000원*60부*1회

50,000원*60부*1회

20,000원*150부

10,000원*70부*2종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획감사실
정책: 재정 운영
단위: 효율적 예산운영 (단위:천원)

-제안설명서 인쇄 1,750

-중기지방재정계획 책자 인쇄
1,200

-충무계획서(지방재정동원) 인쇄
1,000

-지방보조금심의 책자 인쇄
18,000

-프린터 토너 및 복사용지 등 구입
2,100

○운영수당 7,350

-지방재정계획심의위원회 심사수당
1,050

-지방보조금관리위원회 심사수당
6,300

○급량비 5,600

-예산업무추진 야간근무자 급식
5,600

202 여비 6,000 6,000 0

01 국내여비 6,000 6,000 0

○예산업무 기본여비
6,000

203 업무추진비 48,000 48,000 0

03 시책추진업무추진비 48,000 48,000 0

○군정 시책추진업무추진비
43,000

○재정확충 시책추진업무추진비
5,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

14 기타보상금 2,000 2,000 0

○지방보조금 법령위반 등 신고포상금
2,000

303 포상금 20,000 20,000 0

01 포상금 20,000 20,000 0

○신속집행추진 우수부서 포상금
20,000

308 자치단체등이전 50,597 25,386 25,211

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,597 25,386 25,211

○지방재정관리시스템(e-호조) 운영 관리
14,934

○차세대 지방재정관리시스템 운영 관리
35,663

403 자치단체등자본이전 50,157 97,654 △47,497

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 50,157 97,654 △47,497

○차세대 지방재정관리시스템 구축비 지자체별
분담금 50,157

인구증가정책 153,520 118,920 34,600

5,000원*70부*5회

20,000원*60부

50,000원*20부

100,000원*20부*9회

300,000원*7종

70,000원*5명*3회

70,000원*10명*9회

8,000원*5명*140일

100,000원*5명*12월

43,000,000원

5,000,000원

2,000,000원

20,000,000원

14,934,000원*1식

35,663,000원*1식

50,157,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획감사실
정책: 인구증가정책
단위: 인구증가정책 (단위:천원)

인구증가정책 153,520 118,920 34,600

인구증가정책관리 153,520 118,920 34,600

201 일반운영비 72,600 44,800 27,800

01 사무관리비 22,600 22,800 △200

○일반수용비 18,900

-저출산 극복 홍보물 5,000

-예천군 인구정책 안내책자 제작
8,000

-저출산 극복 홍보리플릿 제작
1,500

-전입 및 출생아 축하 서한문 제작
1,300

-전입축하 종이가방 제작
2,100

-아기주민등록증 카드 및 소모품 구입
1,000

○임차료 600

-금당실 청년리 지켜줄게 마을사업 체험장
임차료 600

○운영수당 700

-저출산고령사회위원회 참석수당
700

○급량비 2,400

-인구증가정책 업무추진 야간근무자 급식
2,400

03 행사운영비 50,000 22,000 28,000

○청춘남녀 만남지원 행사
50,000

202 여비 3,600 4,800 △1,200

01 국내여비 3,600 4,800 △1,200

○인구증가정책업무 기본여비
3,600

301 일반보전금 57,320 57,320 0

11 행사실비지원금 2,320 2,320 0

○저출산 극복 행사추진 교육 여비
2,000

○저출산 극복 시책추진 참석자 급식
320

14 기타보상금 55,000 55,000 0

○인구증가(전입세대)시책 지원 55,000

-전입축하 상품권(예천사랑상품권)
40,000

-태극기 세트 15,000

307 민간이전 20,000 12,000 8,000

02 민간경상사업보조 20,000 12,000 8,000

5,000,000원*1식

4,000원*2,000부

300원*5,000부

260원*5,000부

2,100원*1,000개

1,000,000원*1식

50,000원*12월

70,000원*5명*2회

8,000원*3명*100일

25,000,000원*2회

100,000원*3명*12월

100,000원*10명*2회

8,000원*10명*4회

10,000원*4,000명

10,000원*1,500세대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획감사실
정책: 인구증가정책
단위: 인구증가정책 (단위:천원)

○한 자녀 더 갖기 사업활성화 지원
20,000

지역문화 활성화 1,506,400 9,800 1,496,600

도 690,000

군 816,400

문화기반 확충 1,506,400 9,800 1,496,600

도 690,000

군 816,400

군립미술관 건립(전환사업) 1,500,000 0 1,500,000

도 690,000

군 810,000

401 시설비및부대비 1,500,000 0 1,500,000

도 690,000

군 810,000

01 시설비 1,500,000 0 1,500,000

○예천군립 박서보미술관 국제지명설계공모
관리용역 및 실시설계

1,500,000

도 690,000

군 810,000

미술관 건립 추진 6,400 9,800 △3,400

201 일반운영비 1,600 6,200 △4,600

01 사무관리비 1,600 6,200 △4,600

○급량비 1,600

-미술관 건립 업무추진 야간근무자 급식
1,600

202 여비 4,800 3,600 1,200

01 국내여비 4,800 3,600 1,200

○미술관건립업무 기본여비
2,400

○미술관건립업무 추진여비
2,400

행정운영경비(기획감사실) 207,414 198,168 9,246

인력운영비(기획감사실) 119,834 122,508 △2,674

인력운영비 119,834 122,508 △2,674

101 인건비 119,834 122,508 △2,674

01 보수 108,108 111,090 △2,982

○시간외근무수당
108,108

02 기타직보수 5,616 5,520 96

○시간외근무수당
5,616

03 공무직(무기계약)근로자보수 6,110 5,898 212

○시간외근무수당(부군수실 업무보조)
6,110

20,000,000원*1식

1,500,000,000원*1식

8,000원*2명*100일

100,000원*2명*12월

2,400,000원

11,700원*22명*35시간*12월

11,700원*2명*20시간*12월

20,364원*1명*25시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획감사실
정책: 행정운영경비(기획감사실)
단위: 기본경비(기획감사실) (단위:천원)

기본경비(기획감사실) 87,580 75,660 11,920

기본경비 49,280 37,360 11,920

201 일반운영비 28,080 27,560 520

01 사무관리비 15,080 15,660 △580

○기관 및 부서운영 기본 수용비
9,620

○기관 및 부서운영 기본 급량비
5,460

02 공공운영비 13,000 11,900 1,100

○컴퓨터 및 프린터 유지관리
6,000

○복합기 유지관리 7,000

203 업무추진비 9,800 9,800 0

01 기관운영업무추진비 5,000 5,000 0

○기관운영업무추진비(실장)
5,000

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영업무추진비(26명)
4,800

405 자산취득비 11,400 0 11,400

01 자산및물품취득비 11,400 0 11,400

○업무용 컴퓨터 및 모니터 구입
10,400

○사무실 냉장고 구입 1,000

기본경비(군정운영) 38,300 38,300 0

203 업무추진비 38,300 38,300 0

01 기관운영업무추진비 38,300 38,300 0

○기관운영업무추진비(부군수)
38,300

재무활동(기획감사실) 5,954,500 970,500 4,984,000

내부거래지출(기획감사실) 5,000,000 0 5,000,000

내부거래지출(통합재정안정화기금 전출금) 5,000,000 0 5,000,000

702 기금전출금 5,000,000 0 5,000,000

01 기금전출금 5,000,000 0 5,000,000

○통합재정안정화기금 재정안정화계정 전출금
5,000,000

보전지출(기획감사실) 954,500 970,500 △16,000

보전지출(지방채 원리금 상환) 954,500 970,500 △16,000

311 차입금이자상환 154,500 170,500 △16,000

01 시ㆍ군ㆍ구지역개발기금차입금이자상환 154,500 170,500 △16,000

○'17 지방교부세 감액 충당 차환 이자상환
32,000

○'20 신도시 복합커뮤니티센터 건립 이자상환
122,500

601 차입금원금상환 800,000 800,000 0

370,000원*26명

210,000원*26명

150,000원*40대

1,000,000원*7대

5,000,000원

400,000원*12월

1,300,000원*8대

1,000,000원*1대

38,300,000원

5,000,000,000원

1,600,000,000원*2/100

7,000,000,000원*1.75/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획감사실
정책: 재무활동(기획감사실)
단위: 보전지출(기획감사실) (단위:천원)

01 시ㆍ군ㆍ구지역개발기금차입금원금상환 800,000 800,000 0

○'17 지방교부세 감액 충당 차환 원금상환
800,000

예비비 6,319,601 5,329,894 989,707

도 42,000

군 6,277,601

예비비 6,319,601 5,329,894 989,707

도 42,000

군 6,277,601

예비비 4,635,601 3,262,144 1,373,457

801 예비비 4,635,601 3,262,144 1,373,457

01 일반예비비 4,135,601 2,962,144 1,173,457

○예비비 4,135,601

02 재해ㆍ재난목적예비비 500,000 300,000 200,000

○재난목적 예비비 500,000

내부유보금 1,684,000 2,067,750 △383,750

도 42,000

군 1,642,000

801 예비비 1,684,000 2,067,750 △383,750

도 42,000

군 1,642,000

03 내부유보금 1,684,000 2,067,750 △383,750

○내부유보금 1,684,000

도 42,000

군 1,642,000

1,600,000,000원*1/2

4,135,601,000원

500,000,000원

1,684,000,000원


